
 

 
PORTARIA N° 456/2024/MPC/PA 

 
 
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024, 
 
 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/995355; 
 
 
 
R E S O L V E :  
 
Art. 1º Conceder à servidora BRUNA ALINE BENTES DA COSTA, ocupante 
do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Administração, matrícula 
nº 200249, 05 (cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 26/03/2022 
a 25/03/2023, para o período de 23 a 27/09/2024. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
Belém/PA, 19 de agosto de 2024. 
 
 
 

Assinado eletronicamente 

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME 
Secretária do MPC/PA 

 
 
 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
9
/
0
8
/
2
0
2
4
 
1
3
:
2
5
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
D
0
D
E
5
E
3
5
4
F
C
9
3
2
8
0
.
1
A
6
6
5
4
5
4
F
9
E
D
3
C
5
F
.
B
0
B
3
2
8
E
0
1
E
0
7
E
D
F
D
.
7
8
1
0
F
B
B
8
4
C
E
0
4
D
C
3
 

 Nº do Protocolo: 2024/995355  Anexo/Sequencial: 4 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: F067675.01AA.6FE.EB93994211A5A513E1 



106  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.929 Terça-feira, 20 DE AGOSTO DE 2024

RELATOR: CONS. SUBS. DANIEL MELLO.
FINALIDADE: Apresentar DEFESA, no prazo de 15 (quinze) dias a partir 
da publicação desta comunicação (Art. 215 c/c Art. 218, IV - RITCE/PA).
OBSERVAÇÕES:
*Esta comunicação deve ser respondida EXCLUSIVAMENTE pelo Portal do 
Jurisdicionado (https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal).
*O pedido de prorrogação de prazo para resposta formulado no curso do 
prazo regimental será concedido de forma automática, por igual período, 
com início no dia subsequente ao do término do prazo original, indepen-
dentemente de nova comunicação (Res.19.476/2023).
*A utilização do Portal do Jurisdicionado relacionado a processo específico, 
implicará na expedição de comunicações a ele relacionadas exclusivamente 
em formato eletrônico, por meio da plataforma (Res.19.205/2020).
*Quando houver procurador/advogado habilitado, as comunicações serão 
a este dirigida (Art. 211 RITCE/PA).
Suporte para acesso ao Portal do Jurisdicionado: (91)3210-0823/0824/0834 
ou 98565-4014.
JOSÉ TUFFI SALIM JÚNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 1110346

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria N° 452/2024/MPC/PA
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/983054;
RESOLVE:
Art. 1º Suspender o gozo de 30 (trinta) dias de licença-prêmio do Procurador 
de Contas GUILHERME DA COSTA SPERRY, referente à segunda parcela do 
período aquisitivo 2020/2023, concedido pela Portaria nº 428/2024/MPC/
PA, de 05/08/2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1110491

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria N° 54/2024/SGCC/DACC/MPC/PA
(PAE 2024/262941)
Designa fiscais de Contrato Administrativo
A Secretária do MPC/PA, no uso de suas atribuições legais concedidas pela 
Portaria nº 134/2024/MPC-PA,
CONSIDERANDO que a fiscalização e execução dos contratos administrativos 
deve ser acompanhada por representante da Administração especialmente 
designado, a teor do que dispõe o art. 117, §§ 1° e 2°, da Lei Federal n° 
14.133/2021 e da Portaria nº 376/2023/MPC-PA.
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora LÚCIA HELENA LIMA COSTA, matrícula nº 
200125, e no seu impedimento, a servidora ALINE MARIA DE OLIVEIRA 
LOPES SILVEIRA, matrícula nº 200293, para exercerem a atribuição de 
Fiscal do Contrato nº 28/2024/MPC-PA, firmado entre este Ministério Públi-
co de Contas do Estado do Pará (CNPJ 05.054.978/0001-50) e Prime Con-
sultoria e Assessoria Empresarial Ltda (CNPJ 05.340.639/0001-30), para 
prestação de serviços de gerenciamento das frotas de veículos.
Art. 2º São atribuições do fiscal, além de outras eventualmente especifica-
das em lei, contrato ou instrumento congênere:
I) Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato;
II) Fiscalizar o cumprimento, pela contratada, das normas, objeto e cláu-
sulas contratuais;
III) Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do contra-
to, reportando ao gestor aquelas que demandem sua intervenção;
IV) Verificar, durante toda a vigência do contrato, se a contratada mantém 
as condições de habilitação e qualificação exigidas na contratação, provi-
denciando, quando for o caso, a atualização das certidões e juntando-as 
ao processo;
V) Confrontar se o valor a ser pago mensalmente à contratada está em 

conformidade com o valor estabelecido no termo contratual, atestando a 
fatura de pagamento apenas quando não houver nenhuma documentação 
a ser regularizada;
VI) Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade, 
informando ao gestor a iminência de seu término;
VII) Sugerir, quando cabível, a prorrogação da vigência do contrato, em se 
tratando de serviço de natureza continuada.
Art. 3º As determinações que ultrapassem às atribuições do fiscal deverão 
ser solicitadas à Secretaria do MPC/PA, em tempo hábil, para a adoção dos 
procedimentos necessários com vista ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
Art. 4º As atribuições do fiscal serão complementares às do cargo que os 
servidores ora designados ocupam no MPC/PA.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 14 de agosto de 2024
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1110285

.

.

FÉRIAS
.

Portaria N° 453/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/949420;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao servidor EVANDRO GUIMARÃES RIBEIRO, ocupan-
te do cargo efetivo de Auxiliar Ministerial de Controle Externo, matrícu-
la nº 200107, 12 (doze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 
30/06/2022 a 29/06/2023, para o período de 30/09 a 11/10/2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 19 de agosto de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1110537
Portaria N° 456/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/995355;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora BRUNA ALINE BENTES DA COSTA, ocupante 
do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Administração, 
matrícula nº 200249, 05 (cinco) dias das Férias relativas ao período aquisi-
tivo 26/03/2022 a 25/03/2023, para o período de 23 a 27/09/2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 19 de agosto de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1110641

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria N° 454/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/990248,
RESOLVE:
Art. 1º RELOTAR, do Controle Interno para Secretaria, a servidora RENATA 
LOUZADA DO COUTO, matrícula nº 200266, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente Ministerial de Controle Externo.
Art. 2º Dispensar a referida servidora da Função de Confiança FC-1 e lhe 
atribuir a Função de Confiança FC-3.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor no dia 1º de setembro de 2024.
Belém/PA, 19 de agosto de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1110541
Portaria N° 455/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/990225,
RESOLVE:
Art. 1º RELOTAR, do Gabinete da 6ª Procuradoria de Contas para o Ga-
binete da 5ª Procuradoria de Contas, a servidora CLÁUDIA RODRIGUES 
DA CUNHA, matrícula nº 200273, ocupante do cargo efetivo de Analista 
Ministerial – Especialidade: Externo.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no dia 21 de agosto de 2024.
Belém/PA, 19 de agosto de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1110542

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
F
a
b
i
o
 
A
u
g
u
s
t
o
 
M
i
r
a
n
d
a
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
1
/
0
8
/
2
0
2
4
 
0
9
:
2
1
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
C
3
5
C
6
4
0
8
5
F
9
F
C
9
7
C
.
2
6
6
E
8
3
D
7
5
2
6
D
A
B
7
6
.
8
F
8
D
2
B
6
1
0
B
A
B
C
9
5
1
.
6
7
B
2
B
3
6
D
F
3
1
1
2
6
8
7
 

 Nº do Protocolo: 2024/995355  Anexo/Sequencial: 5 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 4E248D7.B36A.FF6.4D1338EB72A341BA28 


